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A  r á l á t t o k
névjegyzéke.

Pártpolitikai ravaszsággal 
történt eddig is nem egyszer 
a választók névjegyzékének az 
összeírása, nem egyszer kife
lejtették azoknak a nevét, akikre 
számitaniok nem lehetett. Szó
val szükséges volt a pontos 
ellenőrzés. Az uj választói 
törvény alapján készülő össze
írásnál erre az ellenőrzésre 
fokozottabb mértékben lesz 
szükség, mert most még köny- 
nyebben fordulhat elő a szán
dékossággal történő véletlen 
kifelejtés.

A belügyminisztériumban ké
szült rendelet már megérke
zett a törvényhatóságokhoz, 
amely ugyan még nem ?tar
talmaz részletes utasítást,'csu- 
pán az összeírás előkészíté
sére hívja fel az alis
pánt. Ebben a rendeletben tu
datja a miniszter, hogy a tör
vény 1914. március 31-én lé
pett életbe s egyenlőre az ál
landó lakással bírókat kell ösz- 
szeirni az erre kinevezett kül
döttségeknek. Külön intézked
nek tiz segédnél több alkal
mazottal bíró iparosok össze
írásáról. A többi választók 
összeírására vonatkozó rende
letet most várják a törvény
hatóságok s ennek megérkez
tével azonnal megkezdődik az 
általános összeírás.

Sok kerület lesz az ország
ban, amelynek sorsa már az 
összeírásnál eldőlt. Az uj vá
lasztási törvény ezer kiutjával 
nagyon alkalmas arra, hogy a 
pártpolitika kormányozza az 
összeírást, hiszen a törvény 
egyik-másik pontja csaknem 
teljes szabadságot biztosit az 
összeíró közegek számára. A 
névjegyzékbe való felvétel 
ugyanis a rendelkezésre álló
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hivatalos adatoknak hivatalból 
való felhasználásával történik,' 
vagy ezeknek hiányában az 
érdekeltek jelentkezésére.

Az összeíró küldöttségnek 
csupán a hivatalos adatokat 
kell szem előtt tartania. Hiva
talos adat nélkül pedig csak 
azokat veszi lel, akiknek tu 
domása szerint választójoguk 
van.

Ez a „tudomás" ugyancsak 
kiabálja a lólábat. A munka
párti összeirónak valószínűleg 
csak a munkapárti szavazók
ról lesz tudomása. Nem állít
juk, de ennek a „tudomásnak" 
a hallatára sok mindenféle ösz- 
szeirási visszaélés ju t  az 
eszünkbe.

Akik abban a szerencsében 
részesülnek, hogy választói jo
gosultságuk az 1913. évi név
jegyzékben, vagyis a hivata
los adatban benn van, azok
nak- minden egyéni fáradtság 
nélkül biztosítva van a szava
zati joguk, de ezeknek egy 
nagy része az úgynevezett 
iüggő elem, akiknek jaj, ha 
a kormány ellen szavaznak. 
Azoknak, akiknek az uj tör
vény először biztosítja a sza
vazati jogot, maguknak kell 
gondoskodnak arról, hogy a 
választók névjegyzékébe bele
kerüljenek. És ezek csaknem 
kivétel nélkül a független ele
mek, akik meggyőződésük sze
rint gyakorolhatják jogukat.

A névjegyzék készítésnél te
hát az ellenzéki pártoknak ré
sen kell állniok. Vigyázniok 
kell, mert a nemtörődömség 
sok ezer polgártársunkat foszt
hat meg a jogától, amit a 
törvény nekik papiroson biz
tosit.

De maguknak a polgárok
nak sem szabad könnyelmüs- 
ködniök ebben a dologban. 
Mindegyik szent kötelességé
nek tartsa a választóösszeiró 
bizottságok előtt megjelenni s 
felvételét kérni.

Aki ezt; elmulaszljá. vét ön
in aga és nem zeteeiíen, merj 
nem . törődik,;a sorsával és ;az 
ország .ügyével. ::

Az uj iskolaszék.
. ._A legutóbbi közgyűlés 3 évre 
újra megválasztotta az iskolai 
szék régi tagjait s az iskolaszék 
szerdán délutáni ülésében újra 
megalakult. Az ünnepélyes es- 
kíjletélel után Kutfiy József dr. 
el jiök nagyszabású beszédetmon- 
dott. Visszatekintett az elmúlt 
két esztendő eredményeire és 
örömmel kons'atáita, hogy . b í- 
kérült rendeznie a tanitók egyik 
legnagyobb kívánságát: a taní
tói fizetéseket. Örömmel jelen
tette, hogy a tanítóság meg van 
elégedve a. rendezéssel, óhaját 
betöltve látja s mély hálát és 
köszönetét érez a nemes város 
iránt, amely részére ezt a nagy
anyagi áldozatot meghozta. Saj
nálattal emeli azonban ki, hogy 

'nőm sikerült a másik óhaj, az, 
hogy az igazgatót a tanítás alól 
teljesen mentesítsék, hogy az 
elsősorban az 52 tanteremmel 
biró városi iskolák vezetésével 
foglalkoznék s rengeteg teendői 
mellett nem várnák tőle felebb- 
valói a saját osztályában a meg
felelő munkálkodást. Nem si
került az iskolák vezetőségének 
régi óhaja az államosítás. Ehe
lyett azonban alapos a remé
nyünk arra, hogy a város ak
kora államsegélyt kap, amely 
az első és föszükségleten segit: 
uj iskolákat ópit a mostani tart
hatatlan túlzsúfoltság megszün
tetésére. Ha ezt sikerül kivív
nunk, amiben főkép Klebelsberg 
Kunú grófnak, az uj államtit
kárnak, városunk szülöttének 
hathatós támagatásában remény
kedünk — előáll a másik szük
séglet : az iskolák tárgyi fejlesz
tése megfelelő államsegéllyel.

Ezután emelkedett hangon ki
fejti, hogy az iskolai vezetés
ben két csillag vezeti ő t : egyik 
a hazafiságé, a másik a vallásos
ságé. (Éljenzés.) Oly kőt eszme, 
amely egyedüli mindenképen 
biztos, el nem engedhető fun
damentum, amelyet semmivel 
mással pótolni nem lehet. Amig 
súlyos feladata vúllaira nehezül,

ezzel a fénnyel akar előrehaladni 
s ezt követeli még m inden'vo
nalon attól a .tantestülettől is, 
amelynek élére állították. (Lel
kes : éljenzés.) Ha. ebbe.n a szel
lemben, támogatni kívánja őt az 
iskolaszék, helyén marad, ahova 
állították, há nem, képtelen lesz 
hivatását betölteni. Lelkes sza
vakkal fordul aztán á tanítóság
hoz s tőle is kéri, hogy a val
lásosság és hazafiság magász- 
tos eszméi alapján haladva tá
mogassa öt magasztos hivatásá
ban, az ifjúság nevelésében. 
Mély hálával emlékezett ezután 
meg Saára Gyula dr. meleg tá
mogatásáról, aki válaszában a 
város legmélyebb háláját tol
mácsolta Kuthy József dr. mű
ködéséért s a legmesszebbmenő 
bizalomról és támogatásról biz
tosította őt

A tanítóság részéről ezenkí
vül egyet vár még különösen. 
Ha változik valamiben a tanító
ság szelleme, változzék különö
sen methodikájában, abban, 
hogy megértve az uj kor uj esz
méit, a nevelés terén kövesse 
a modern szellem haladását, a 
mely mindig főbbet és mindig 
jobbat kíván alkotni.

Az iskola jk ezután a sze
mélyi váltó; isokat tárgyalta le. 
Lambert Vilmos, a Gőbel-téri 
iskola vezetője a Deák iskola 
igazgatója lett, Auerbach Gábor 
pedig az ő helyét foglalja el. 
Ezt a megoldást az iskola szem
pontjából rendkívül szerencsés
nek ős valóban nagy nyereség
nek tartjuk. Alig találnánk a ta
nítói karban olyan egyént, aki 
a város ezen legnagyobb és leg
szebb iskoláját kiválóbban s az 
iskolaügy nagyobb hasznával 
vezethetné, mint Lambert Vil
mos, akár mint embert, akár 
mint tanítót, akár mint egy tes
tület felelős vezetőjét tekintjük. 
Vele együtt megy felesége: 
Semsey Gizella. A Deák-iskolá
hoz osztotta még be az iskola
szék Csúcs Jankát is, akinek 
helyére a cődulaházi iskolához 
Herdornó Eördögh Irma ke
rül, A Göbel-iskolához két uj 
tanerő kerül, az egyik Rajháty 
Kornélia utóda, másik Takács 
Ferencnó utóda, mivel Takáesnó 
beadta nyugdíjaztatása iránti 
kérvényét s igy valószínű, hogy 
már szeptemberre két uj tani_
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tónöl választ az iskolaszék.. Skul- 
téty László gazdasádi; isin. isr 
kóla tanitó Csepelre helyeztotet, 
helyébe szektámtól kér .a z  is
kolaszék a minisztertől.-. •

A d ó ta i:
a városházán.

Az ügyvédek adó
tárgyalása.

Mintha csak a pesti börze 
adok-veszek kassza lett volna, 
úgy töltötte be tegnap délelőtt 
áz egész városházát a nagyte
remben folyó adótárgyalás zsi
vaja. Az ügyvédek voltak soron 
Az ügyvédek, akik mások érde
keit is nagyszerűen tudják vé
deni, képzelhető, hogy mennyire 
védték a saját anyagi érdekei
ket.

Az adókivető bizottság úgy 
emelt, mint a pesti elevátor s 
az ügyvédek, minden erejüket 
megfeszítve igyekeztek megaka
dályozni az újabb magasságú 
rikordokat. Végül is a pénzügy
igazgatóság győzött: minden 
ügyvédnek tetemesen megemel
ték az adóját. Emeltek pl. 240 K 
eddigi adóról 700 K-ra, 55 K. 
160 K-ra és igy tovább. A pónz- 
ügyigazgatóság nagy buzgalom
mal dolgozott s nemcsak nap
pal, de éjjel is emelt. Az egyik 
ügyvéd ugyanis azt a kérdést 
vetette oda a bizottsághoz, hogy

ml történt 
az éjjel?

Ennek az ügyvédnek szerdán 
még a közszemlére kitett javas
lati ivén 100 K adót hozott ja 
vaslatba a bizottság s tegnap 
reggelre már 130 K-ra volt fel
emelve a javaslat. ,

Az ügyvédek fejtegették, hogy 
az ügyforgalom épen most csök
kent s az ügyvédek száma ro
hamosanszaporodott, szóval jó
val kisebb a jövedelmük, mint 
ezelőtt volt. A pénzügyigazgató
ság viszont azzal érvelt, 
hogy az ügyvédek nem most 
fizetnek sok adót, hanem aze
lőtt fizettek túlságosan keveset. 
Tényleg előfordult, hogy sze
gény külvárosi egy segéddel 
dolgozó cipész több adót fize
tett, mint egyik másik jó irodá
val bíró ügyvéd.

Az ügyvédek nagyobbrésze 
megfellebbezte az adókivetést.

A Fejérmegyei Napló az 
összes dohánytözsdékben kap
ható.

h ír ek ;
— A ciszterci rend személyyál- 

tozásal az 1914—-15.1sk. évre. A
kiváltságos cisztercita rend sze
mélyi elhelyezését az 19Í4—15 
iskolai évre most adta ki dr. 
Békefi Bemig zirci apát. .Es.zeyint 
nyugalomba vonul 03 ..Egérbe 
kerül Szobek' Lóránt, tósolibe 
réndi lelkész. Helyét dr. Czapáry 
László nagyteveli lelkész fog
lalja el, akinek helyébe Légár 
Hugó tanár megy Pécsről. 
Pécsre Korilly Szilveszter megy 
a bécsi felsőbb papnevelőimé- 
zetből és Módly Dezső tanár 
Zircrőí.Zircre tanárnak Szekeres 
Fábián Bajáról, segédlelkéBznek 
Gálos Barnát Budapestről. Dr. 
Láng Imre a budapesti Bernar- 
dium tanára és dr. Várkonyi 
Fidél székesfehérvári - tanár he
lyet cserélnek. A budapesti Szt.- 
Imre főgimnáziumhoz kerül dr. 
Birisits Frigyes tarfár, Orsovai 
Fülöp, dr. Schwartz Elemér ős 
dr. Bévész Amadé gyakorló ta
nár. A budapesti Bernardiumban 
gyakorló tanár: Fábián Bélajés 
dr. Schuy Gilbert, Székesfehér
várott Pataki Kálmán. Ez utóbbi 
helyről Bajára megy tanárnak 
Holczinger Titusz. A magyaró
vári gazdasági főiskolára kerül 
Hagyó-Kovács Gyula oklevéles 
tanár.

— Házasság. Dr. Polgár Sán
dor győri ügyvéd vasárnap déle
lőtt fél 12 órakor tartja eskü
vőjét a helybeli izr. tepmlom- 
ban Weisz Biankával, Weisz 
Adolfnak, a Havas és Weisz-cég 
beltagjának és nejének szép és 
kedves leányával.

— A főgimnázium kongregáció
jának kirándulása. A főgimnázium 
kongregációjának 36 növendéke dr. 
Várkonyi Fidél és dr. Lakatos Dé
nes tanárok vezetése alatt kirán
dulást rendezett a kiesfekvésü Bo- 
dajkra, a Gaja völgy6ba, ahol egy 
kellemes napot töltöttek a kirán
dulók. Megtekintették a község 
szép templomát is, ahol dr. Vár 
konyi Fidél misét mondott a ki
rándulóknak.

— Nemzetközi mozikiállitás. Bu
dapest városa részesül abban a 
kiváló szerencsében, hogy az uj kor 
egyik legérdekesebb vívmányát, a 
mozit legkiválóbb alkotásaival kiál
lítva látja."Szeptemberben és októ
berben lesz a pesti városligetben a 
mozikiállitás, amelyben a világ min
den valamirevaló mozigyára ver
senyre kel és legkiválóbb produk
cióit közszemlére teszi ki. Rengeteg 
uj pavillon és osztály épül, a munka 
éjjel-nappal szakadatlanul folyik s 
az iparcsarnok óriást helyiségeiben 
alig van már hely a tárgyak elhe
lyezésére. Itt lesz a Pathé, a Gau- 
mont, a Nordisk, az Éclair, a Vita- 
graph, az Erneman és a világ min
den valamirevaló gyára, amely a

maga alkotásait valamire tartja Ter
mészetes^ hogy a legtökéletesebb 
alkotásokat',be is mutatják, a ..kozon- 
s'égneíiöAfkiállitáöőyédöje Edison, 
Alva"-Tarnál;; akih|m atográf tolta-;, 
látója', vlSdÖjé pedj®;József kir. her- 
.cég lesz. -

— Családok szövetsége. Csütör
tök délután tartotta a CsalSűok'Szö- 

' vétségé ;á-' vármegyeházán ‘az élS-’ 
adásait, amelyen a város sok elő
kelősége megjelent dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspökkel az élükön. 
Részletes tudósítást lapzárta miatt 
csaa a holnapi számunkban hoz
hatunk.

—  A felsővárosi kath. kör va
sárnap, e hó 28-ín este zártkörű 
táncmulatságot tart saját házalapja 
javára. Belépődíj személyenkint 80 
fillér.

—  Hirtelen halál. Rockenbaner 
Károly 68 éves Feimayer-gyári mun
kás, ki már több mint 30 év óta 
dolgozik a gyárban tegnap délben 
midőn a munka véget ért, mosdani 
kezdett. Mosdás közben hirtelen 
rosszul lett s meghalt. Dr. Pataki 
Ármin dr. Friss Adolf és dr. M ol
nár József orvosok agyszéihüdást 
konstatáltak. Rockenbaner holtestát 
lakására szálitotíák.

—  Külöi vonatok a kettős ün
nepre. A junius hó 28 és 29-!ki 
kettősünnepek alkalmából a rendes 
személy szállitóvonatokon kívül fo
lyó hó 28 29 és 30-án Budapest 
D V. Székesfehérvár, illetőleg Siófok 
valamint Balatonszemes Siófok, ille
tőleg Lepsény Székesfehérvár-Buda- 
pest D.V. között külön személy- és 
gyorsvonatok fognak a következő 
menetrend szerint közlekedni.

Június hó 28 án a 214\a sz kii- 
lönszemélyvonat, indul Budapestről 
reggel 6 óra 03 perckor és Székes
fehérvárra érkezik délelőtt 8 óra 
02 perckor.

Jnnius hó 28 án a 202\a sz. 
különgyorsvonat indul Budapest 
D.V.-ról reggel 7 óra 20 perckor, 
Székesfehérvárra délelőtt 8 óra 42 
perckor, Siófokra pedig délelőtt 9 
óra 35 perckor érkezik.
■ Junius hó 29-én a 205\a sz. 
különszemélyvonat, indul Lepsény
ből délután 5 óra 06 perckor Szé
kesfehérvárról délután 5 óra 56 
perckor és Budapest D.V-ra érkezik 
este 8 óra 29 petekor.

Junius hó 29-én a 203\a sz kii 
löngyorsvonat, indul Balatonsze 
mesről este 6 óra 24 perckor Sió
fokról este 7 órakor Székesfehér
várról este 8 óra 13 perckor és 
Budapest D.V.-ra érkezik este 9 óra 
34 perckor.

Jnnius hó 30-án a 201\a sz. kü
löngyorsvonat, indul Siófokról reg
gel 7 óra 30 perckor Székesfehér
várról délelőtt 8 óra 32 perckor és 
Budapest D.V-ra érkezik délelőtt 
10 órakor.

A 202a, 203\a 20í\a sz. gyors 
vonalok a rendes gyorsvonali a 
személyvonatokra érvényes valamen • 
nyi menetigazolvány használható.

— Elmebeteg a gyilkossággal vá 
dőlt vőí'Mégüezévi március hóban- 
történt, hogy T ötá józsif Olaj-utcai 
Iakos  ̂.apósátíVSomo^yi , Jánost,- kK 
vei akkor együtt érkezett haza Bu. 
dapestről, úgy: megverte, hogy oz 
pár óra i múlva- méghalt. Először 
csak szivszélhüdésfől tudott a ren
dőrség,. de - később; névtelen- levélből-', 
a verekedés, ie kiderülte A halottat 
exhumálták, Tóth Józsefet letartóz-' 
tatták.- Tegnap a kii;. ügyészség, 
átküldté a rendőrségre,Tóthot azzal, 
hogy mint elmebetegei helyezze el 
valamely : tébolydába.' ;A rendőrség 
már el is szállította az elmebeteg, 
nek talált vádlottat.

— Diákkiállitá8, Három napig 
volt látható a székesfehérvári ál
latni főreáliskolában „Mivel foglp/f. 
koziK a diák otthon® címen re íj . 
dezett kiállítás. Volt ott természet' 
tani eazköz, festés, rajz. fénykép- 
lepke, ásvány, gyűjtemény, még 
női kézimunka is. Legtöbb volt a 
természeitani eszköz. Ezekből is a 
legnagyobb részt azok az eszközök 
tették ki, melyekhez az egyes ré
szek a könyvkereskedésben kap. 
hatók. Nem tagadható, hogy már 
ezek összeállításé is rendkívül ta
nulságos a tanulóra nézve. De lég- 
nagyobb becse előttünk azoknak a 
munkáknak van, melyeket a tanú
lók a nyers anyaggal való teljes 
küzdelem felvétele, valamint éles 
látás és nagy kézügyesség mellett 
állítottak ki. Ezeket a tulajdonsá
gokat árulták el „Naszályi V., Na
szály! Miklós IV. reál. oszt. és 
Naszályi Gábor IV. el. -iskolai ta
nulóiéi által közösen kiállítóit elektro- 
lokomotív, Morse távirőgép, vala
mint Tattay István V. o t. Mo si- 
gépje, Zgólay Adorján IV. o, t. 
falapkarrikaturái, Pertz Ferenc V. 
o. t. gyalupadja, Petrics IV. o. t. 
kormányozható tutaja, Molnár Já
nos Vili. o. t. toilfestése, Szigeti 
és Eidélyi VII. o. t. genre rajzai, 
Pullák Nándor és Nemes György 
IV. o. t. szénkrélarajzai, Tattay 
György III. o. t. rajzai stb. Ezek a 
kísérletek mutatják legjobban, meny
nyi tehetség szunnyad zz ifjú lel - 
kekb.n s hogy a főreáliskpiának is 
nagy hasznára volna egy slőjd- 
műterem. Legalább ha valamelyik 
tanuló a tanulásban letörik, a mű
helyben felszínre hozott ügyessé
gében gyökerező önbizalma hasz
nos iparosmunkásává tenné a tár
sadalomnak.

— Tűz. Tegnap délután Kápol- 
násnyéken özv. Grósz Ignácné épü- 
letfakereskedő házának tetőzete 
eddig ismeretlen okból kigyulladt, a 
kivonult tűzoltóság teljes erővel a 
munkához látott s annak köszönhető, 
hogy az ezreket érő fatelepet meg
mentették a pusztulástól. A vizs
gálat megállapította, hogy a tűz 
keletkezését a kéményből kiugrott 
szikra okozta, A kár 1000 kor. biz
tosítás révén megtérül,

PICK MARK szegedi szalámija a 
legjobb, kapható Marschallnál Kos
suth utca-

Kényelmes jó fűzőt,

N O F I T Z E t t .n é t  vásárolhat.
5 -6 .— 7. Kor, árban már kitűnő csípöfüzöt ad.
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0 — A szociáldemokrata polgári
: morál. 'Az/Psti>*iU}ságb6i ^vesszük
; át' & kis hírt r-r*: ■ /■'%.-..\é '■>,

A z Islentagadó öngyilkossága: '■ 
. Pápáról jelenti tudósítónk : Edvy 
Ferenc kórházi betegápoló agyon
lőtte magát.' Az öngyilkos í ajkövét - 
kező levelet intézte a pápai' rend
őrséghez : „Istent,' Krisztust nem 
hivő, nem jmádó,, ném : ismerő, hs- 
nem egyedül.á fenséges őrök ̂ Ter
mészet szabad- hívője ■ és imádója, 
kérem és kijelentén, hogy ..hullám
nál semmiféle vallávbeli lelkész (pap) 
temetési szertartást ne teljesítsen, 
temetésem egyszerű és szociális 
szertartésu legyén. Temetésemet a 
csöciáldemokrata párt rendezze Muli 
József asztalosmester- vagy Halász 
Mihály, szociáldemokrata pártveze
tőnek intézkedése szerint. Továbbá 
sirom hantja fölé más ne tétessék, 
mint az örök Természeted jelképrő 
gömb (golyó), melyen nevem fog- 
laltalhatik."

Szegény 1
— Rendőrségi mozi. Téved a váci 

rendőrség. Eredeti detektivtörténet, 
humoros, 120 kilométer hosszú, nem 
tudjuk milyen széles. Egy hónappal 
ezelőtt Csik István helybeli városi 
tb. főmérnök lakásáról ezideig is
meretien besurranó tolvaj ellopott 
több száz korona értékű ezüst evő 
eszköz*. A rendőrség az ország több 
rendőrségeihez s így a vácihoz is 
intézett megkeresést a tolvaj eifo- 
gatása iránt. A váci rendőrség teg
nap visszaírt, hogy dacára detek- 
tivjei buzgó nyomozásának, a meg
keresésben említett Csik Istvánt nem 
sikerült inegtalálniok. Jó vicc, jó 
vicc I Világosság,

Legdivatosabb az amerikai mosó 
kord férflruhákra, kapható. minden 
színben, métere 3'15 fill. Valódi an
gol szövetek öltönyökre választék
ban, métere 3, 4, 5, 6 korona. Tű- 
körltlszterek 140 ctr. széles, métere 
3. 4. 5 korona. Gyermekek részére 
cérnaszövet, métere 1 kor. 20 fül.,
1 kor. 60 fillér. Maradékok gvapju- 
szövetek, métere 3, 4, 5 korona a 
Rudbányai kizárólagos posztókeres
kedésében.

—  A XXV. nemzetközi eucharisz
tikus kongresszus előkészületei már 
annyira előrehaladtak, hogy a nagy
szabású világesemény képe a leg
szebb körvonalakban bontnkozi < ki. 
A Pápát De Lai bíboros fogja kép
viselni és julius 22 én drlután 3 óra 
kor az ő ünnepi beszédével kezdő 
zik a lourdesi kongresszus. Eddig 
170 bíboros, érsek és püspök jelent
kezett a világ minden tájáról, kö
zöttük hárman Magyarországról. Az 
Országos Katliolikus Szövetség ké
szíti elő a magyar csoport részvéte
lét, amely előreláthatólag ismét 
méltóan fogja képviselni a katholi- 
kus Magyarországot. A Magyar cso
port julius 18-án indul Budapestről 
22-én reggel érkezik Lourdesba, 
honnan 27 én délelőtt indul es 31-én 
érkezik vissza Budapestre. Az úti 
zás alatt Velencében, Milinóbin. 
Genuában, Nizzában, és Marseil- 
leban tartanak hosszabb állo
mást. A részvételi dijak: I. osztá
lyon 540 kor., a II. osztályon 400 
kor., a III. osztályon 260 korona. A 
jelentkezéseket az Országos Katho- 
likas Szövetségnél (IV. Ferenciek-tere 
7. III. lépcső I. 8. telelőn 101-58) 
julius 25-ig kell megtenni.

„ —  Gyümölcs újdonságok. —
O sszi- és sárgabarack, ananász 
dinnye, banán, himber, eper, 
cseresznye és meggy. Különféle 
friss zöldségfélék. Elő rák kap
hatók Gebauer Testvéreknél, 
K ossáth-u. 9. Telefon 340.

r -  Hirdetmény.; A magyméltóságu

:ter ü r;6165^90,. sz. rendéléíefólyÁ

TéndőrkápitáhyF 'hivatalá v á . moz
donyáéi krák ; által - előidézhető Tűz-; 
esetek meggátlása- végétt félhivja 
mindazokat, kiknek, a "vasútvonalak 
mellett gabon.sföldjeik vannak, hogy - 
az aratás beálltávalj a gabona ke-, 
reszteket a saját« érdekükben is a ; 
pályatesttől 95 niétér távolságra va
gyis . lüztávlaton kívül állítsák fel, 
továbbá, az esetleges tarlótüz ter
jedésének meggátlása végett-a v o  

: sut mentén 2—3 biztonsági baráz
dát huzassanak annál is. inkább, 
mert ha ez irányban valakit mu
lasztás terhel, az esetleges tűzkár 
nem fog részére megtéríttetni. Azon 
tulajdonosok pedig, kik területszüke 
mialt a 95 méter távolságot be nem 
tartják, kötelesek terményeiket azon
nal behordani. Székesfehérvár, 1914 
junius hó 19. Ságy rendőrfőkapi
tány.

A júniusi hónapban állandóan 
kapható 3 méter egész férfiöl
tönyre elegendő jagendorfi tiszta 
gyapjúszövet összesen 12 koro
náért Rudbányai pósztókeres- 
kedósében.

— Felülfizeíéssk. A posta- és 
táv. altiszt.-k és szolgák 1014. évi 
juniu. hé 14 én megtartott mulat 
ságon felül fizetők névsora: Marschall 
Nándor 20 K.. Rostaházv János, 
báró Siebenrock Gusztávné, Szubo- 
rics Jenő. Héberling Adolf 10—10 
K., Virlh József és neje 6 K., Akóts 
János, Henk Péter, Állami és tör
vényhatósági szolgák, Hrabóvszky 
Adé', Szőgyéni Marich Géza, Köl
csönös népsegélyző, Hhöller József, 
Balogh Lipó‘, Nagy Alfonz, Bernstein 
és Kéldor cég, Aulik József ezre
des, Langráf Lajos, Veftheim és 
Fia, Berndorfer Ede, dr. Lőwy Ká
roly. dr. Síeiner Jákó 5 —5 Ií, 
Suckert Karoly. Schwarcz Sándor 
Jaki Gergely, Papp Artúr, Brann 
Alajosné, Veisz és Tuti, Kertár Mi- 
hályné. Kovács A Sándor 4 —4 K , 
Rudbányai Ilire, Pilhofler Nándor. 
Gyurkovics József, Seregély József- 
né. Kovács Ferencz, Metykó István, 
Horváth József, Gábriel Károlyné 
(Lepsény), T. J., Fekete Mór, Mól- - 
nár János (Polgárdi), Gudenus Er
vin, Rónay Lajos, Somhegy Vinczc, 
Fink Gyula, Ács Vendel Siki Ka
roly, Kálmán Sándor, Rölich Gyula 
3—3 K., Scheirich Antal, Mandelik 
Sándor, Sándor Imre, Braun Lajos 
Tőke István, Trestyánszky Kálmán 
( \jka), Vaimár Antalné, Farkas Ká
roly ^Bicske), Löwy, Lambertné, 
Strasser Róza, Szegfű Ignácz Sze
pesi Géza, Buday Márton, Bene 
László, Szenzestcin János, Pap La
jos, N. N-, Uilmann Imre, Munká
csi Béla, Világosy Károly, Weisz 
Gyula, Fischer Manó, Schwarcz Ju- 
liaena (Sárszentmihály), Postames
ter (Öskü), Auerbach József, Fürdés 
Mariska. Grünber József, Hajdú 
Ferenc, Kővesdi Miksa, Borkovics 
nővérek, Kuglics Kató, özv: Bősz 
Mátyésné, Szét Sándor, Hindelng 
nővérek, Deák Ferenczt Burgó Péter 
(Lovnsbereny), Vitze János Frank 
József, Silberberg Soma és Társa, 
Banga Albert, Deák János. Oberszt 
Károly, Margruber Vilmos, Ditrich 
Ede, Lantai Katicza, Lovadics Ist
ván, Szentkáli Józsefné, Fekete Jó- 
zsefné, Schiffer György, Réliberger 
József, Neprosszer István, Peics 
Jánosné, Pénzes Józsefné, N. N., 
Lerf Ferencz 2—2 K., Petkó Gyula*
150 K-, Major István 1.50 K., 
Kotrecz Júlia Weisz Miklós, Szüöj 
Istváni Kovács József, Farkas János, 
Sztarokné, Varga Józsefné, Köncze. 
Sándor, Veisz Manó, Goldberger Js-

9®’—,?za'aV Jenő, Nováh Ferencz, 
Jakosits Jánosié, 'Nya'kás -Jénos, 
“ “^ “fFerenczrié; Varga Juliska, 
Melzer Páiné, Nottj'Ferenczné;: Ne- 

Józsefné,’ Takács Jánosné, özv 
Bakos Istvánné Szalay Ottó (Devc- 
eset) Veszélyi Józsefné;; Kucserka, 
Simon Vélent József, Rónai István; 
Komor Gyula. Kiss Annüska. Jelinek 

■ János. Gamsz János I—1 K. Beke 
István, Bodély Mariska, Bandisz 
Mariska 50—50 fül., Lángmér: Ist
ván 70 fi i., Horváth Rózsiké 60 
fül., Kása Györgyné, Borsányi Ist
ván, Fáják István 40—40 fül, 
Schweininger Antal, Mojz&k Erzsé
bet, Róza Piroska; Heinrich < Cyula 
29—20 fül. Fogadják hálás köszö 
nejünket úgy a a felülfizefök, vala
mint Pásztori Mariska, ki a rendező 
szalagot szíveskedett elkészíteni.

Női kosztüm szöveteket, női kosz-
tümlüsztereket, női kosztüm mosó 
vásznaké', női kosztüm fekete és a 
női kosztüm kék gyapjukelméket 
legtanácsosabb, ha mindig kizáró
lagos posztókereskedésben vásárolja 
Rudb-invainál.

Májfoltok, szeplök s minden arc- 
tisztállanság ellen legjobb a ki
tünően bevitt „Creme de Lacteine ” 
Készül zsíros és száraz alakban. 
Próbalégelv ára 70 fülér, egy té
gely ára 120 fillér. A fenti krém
hez ajánlatos használni „Korona 
epeszoppant“ e kiváló különlegesség 
éra: 80 fül ír. E kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prixvel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona" gyógyszertárban Székes
fehérvár Városháztér.

7 Hol lehet kapni a legfinomabb 
teavojt 90 fillérért? a Bodegában 

? Hol lehet kapni az igazi te- 
scheni vajat ? a Bodegában.

? Hcil lehet a legolcsóbb és leg
jobb szalámit venni ? a Bodegában.

? Hol adnak { kg. liptói juhturót 
40 fillérért ? a Bodegában.

? Hol adrtak j  kg. finom pörkölt 
kávét 1 koronáért ? a Bodegában.

Ezen a héten mig el nem fogy 
a fehérgrénadin, a fehérhimzett 
sveici batiszt fehér ruhavászon 
és eponzse a lehető legolcsób
ban kapható a kizárólagos olcsó 
üzletben. Deutsch Béla Szent 
Imre-utca.

Feltétlen megbízható hentesáruk 
Marschallnál Kossuth-utca

— Dr. Prohászka Ottokár ine- 
gyéspiispiik n r legújabb fém- 
nyouintu arcképe 3 8 x ő 4  cm. 
nagyságban kapható kizárólag 
Schnetzcr Nándor cs.es kir. ud
vari szállító iiregkercskcdőnél

Megrendelhető szerkesztő
ségünk utján is.

Í IIIMEI kávébehozatal
■' .8 2 0 6 B B S ÉB H 8 B ÍV A S : r<

.(BARÁTOK" ÉPÜCETE.) ::
: Pörkölt ' kávékeverókei. utol1 

érhétetlenék! .Saját, .viUamps 
Wvönagypörltöldo I Telefon 250.

újabb', eljárás sze
rint „készít KOVÁCS
DEZSÖ Basa-ui l .  Géb- 
hard-hái. Telefoit 233.

PétörésPálraremekíeliérfiu-,
leánykaruhákat és blúzokat 
kaptunk; melyeket reklámárak
kal árusítunk. ÍSaját érdeke te- 
h á y  hogy ezeket . DEUTSCH  
MANÓ és FIA áruházában 
megtekintse.

Makulatnrpapir eladó a szer
kesztőségben. Szent István-tér 1.

t Székesfehérvár szab. kir. város |

A P O L L O
BEESS színház U H

Péntek és szombat 
junius 26 és 27-én

21. Antrey (szines tájkép.)

3  A bányász sors (dráma.)

4. A féltékeny férj (humoros 
jelenet Max Linderrel.)

I
(drár-- " felvonásban.)

8. r omeo risérietei (humoros.)

Pénteken a 6 és 9 
órai előadásokon

Somogyi Józsi
a  3 éves hegedűművész

fellépte.

Helyárak rendesek. 

Gyermekjegy 20 fillér. 

Előadások 6 és 9-kor.

I ! I I I ! I I 1 I I I 1 1 I I I II i I I M 1 1 I I I I I i I

A  Székesfehérvári Diák-Otthon vezetősége
folyó évi szeptember havában 
S Z É K E S F E H É R V Á R T

P O L G Á R I  F I Ú I S K O L Á T
nyit, ha elegendő számú jelentkező lesz.
Az I. és II. osztályra jelentkezéseket el
fogad, lehetőleg még julius havában, a 
SzékesfehérváriDiák-Otthon Igazgatósága.

Dr PÉCSI JENŐ,
igazgató.

fii;: I
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FEJÉRMEGi'El NAPL0

fg HÍ‘

! ’ Jaáfnrosií
í ; hprV/n állt ̂ ^PöfŐfi-ház,: amely
l  ■■■■:■
í sva s’ e’ev Tíyen -fllfcelöiTiniw.hiing*

- f ö l  e i t  | ' ^ > 3 h a ' ^ ^
égüfétófc,M % % 0 r  m  m $  j: ^8raSná!J^íuiád'‘é í  az^őhaf miot-

I egy nekem fán címezve, Köteles-
í bégemnek tartom a város közönsé-
I gét^az új Színház irányáról fáje-
\ knzu’fni és megnyugtatni. .igenis :

, j  célom- és főiörekvésem olyan in-
■ f i| ' tézményt létesíteni, mely nemcsak
L ,‘i 8 nívós és erkölcsileg makulátlan
! :i mozielőadásokat fogja'produkálni,
•; y de mint az Uránia tagja, e magyar
i ?j tudományos szinház kizárólagos tu-
i I ,  lajdonát képező darabjait á szer
i :j zők személyes közreműködésével is
‘ | repertoirjába illeszti.

: Ebbéli ígéretem betartására ga-
randát nyújt eddigi működésem és 

i e téren való szakavatoltségom,
mely 17 éven át e város lakossá
gának szemei elölt folyt le.

Öt éve és mint kezdeményező 
foglalkozom megszakítás nélkül a 
mozival, ezen idő alatt egyetleji 
esetben sem rendeztem olyan elő
adást, amely csak gondolatban is 
erkölcsi kifogás a]á esett volna, 
igy lesz a jövőben is. Soh’se ígér
tem a falragaszokon, és a hirdeté
sekben löbbet, mint amennyit nyúj
tani tudtam és amit ígértem, azt 
mindig be is tartottam. Ugyanígy 
lesz az Urániánál, azzal a különb
séggel, hogy a t. közönség szeb
bet, jobbat és legelsorendü alkotá
sokat kifogástalan előadásokban fog 
kapni.

Dobbal, nagy reklámmal és üres 
ígéretekkel nem szándékozom a 
színházat közönséggel megtölteni, 
de ezekkel én nem- is tudok bánni, 
szerényen, szolidan, a közönség 
ízlésének megfelelően és tisztessé
gesen, a város lakosságának mi
liőjébe kellően beilleszkedő alapon 
fogom azt vezetni úgy, hogy bárki 
és báimikor nyugodt lélekkel lép
hesse át annak küszöbét, fiatalok 
és felnőttek egyaránt. ígérem, hogy 
méltó lesz a helyhez, amelyen épül. 
Nagy áldozatot hozok, amikor ezt 
az épületet létrehozom, monumen
tálisát alkotok, olyant, amilyen vi
déki városban még alig van, de 
bízom a közönségnek irántam ta
núsított eddigi jóindulatában. Nem 
riadok vissza semmiféle áldozattól, 
hogy ezt a jóindulafot továbbra is 
megtarthassam és az uj modern 
színházzal honorálhassam.

Színházam „fehér mozi' lesz, 
jeles irodalmi tartalommal és lélekkel.

Fekete Gáza
az Uránia színház tulajdonosa.

S Z Í N H Á Z .
Az Apolló szinház nem ismer 

holt szezont. Pénteki és szombati 
műsora igazán páratlan. Egy nagy
szabású 3 felv. dráma az Oroszlá
nok karmai között kerül bemu
tatóra. A fiim gyönyörű plakátjai 
már láthatók az Apolló utcai táb
láin. Egy másik dráma a bányász
sors és egy Max Linder kép egé
szítik ki a műsort. A • pénteki elő
adásoknak különös Somogyi Jó
zsinak, a 3 éves hegedűművésznek 
fellőnie. Helyárak rendesek. Gyer
mekjegy -•') fillér.

Kisfalud puszta parcelláinak 
eladása megkezdődött. Bővebb 
felvilágosítást dr. Neuhauser 
Imre üdvéit ad, Nádor-u 15 sz.

■ ' Regény a.német lovagkor

C l  “ r - ; ;t P.* A'FejérmegyeiNépló.'sz&manr Dode-A/
--.t) nyomán irta1DifÜl0lo.;r> A-
" . '•-• ' '' w?)/

'  a  második, udvaron voltak a
gazdasági..;épttletek, a várnép üá- 
kásai'és külön nagy kapunazud- 
var. alsó sarkában lévő börtönök1 
hoz: lehetett innen eljutni. Külön 
bástya védte a j börtönbejáratot; 
fent a föld fölött is voltak ugyan 
börtönök, de .ezek1 csak- -apróbb 
büntetések leülésére szolgáltak *és 
ritkán volt 'lakójuk. Ellenben -á 
csapóajtö alatt homályos csiga1 
lépcső mögött voltak az igazi bör
tönök : sötét ablaknélküli nyirkos 
boltíves lyukak nagy vaskarikákkal 
a falakban, nehéz ólomgolyókhoz 
kovácsolt vasláncok .rozsdásodtak 
s földalatti férgek nyüzsögtek szá
zával ott, hova a fáklya fénye esett. 
Odébb a kinzökamra ; a kinpad 
vasfag deszkáját nem ritkán áz
tatta vér és sokszor ártatlanok ke
serves jajveszékelését nyelte el 
örökre a zegzugos folyosó, mely 
innen nagyobb helyiségekbe is 
vezetett s mely helyiségekbe még 
sajnos vissza kell majd térnünk.

A harmadik várudvar a főépü
let falai alatt terült el és lovagló
térnek meg viadalok rendezésére 
használták. Körülötte falak és épü
letek nagy nyitott íves folyosók
kal néztek le ide és ünnepségek 
alkalmával a környékbeli nemesek 
udvarai töltötték meg őket tarkán 
ragyogva valódi bársony, nemez, 
drágakövek, fényes fegyverek és 
tollak pompájában és vigan vissz
hangozva a zajos tapsokat s a 
gyözedelmi zajt, amikor odalent 
a porondon zúgva csapott össze 
meklendurgi ménen a két küzdő 
kemény vitéz. ■

(Folyt, köv.)

á „ByimrílLKisértfit, ^APRÓHIRDETÉSEK.

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ
-  BÜDAI-ÜT 3. -

Június hó 27 és 28-án, 
szombaton és vasárnap:

va9Y a gyerme', mint

M ENTŐ ANGYAL
Gyönyörű gaumont dráma 
3 részben. — 4  pótkép !
1- Ágoston és clubtársa. 2. 
Pali mint szolga. 3. Effv 
szép ajándék. 4. Híradó 13. 

szám, actualitások. ’

Június há 29-én,.Péter és Pál' 
ünnepén fenomenális műsor

keretben :

A SZIVEK ORVOSA.
Legújabb kacagtató vígjáték 3 

részben.
4 előadás 3, ö, 7 és 9 órakor.

Klrálykut-utca 17. számú h ű  lted 
'vézméhyts 'feltétetekkel^ szabadkéz;

' tlado.-! Egy:;k éy jtó sl í ruhaszek7 
fén£ ’ egy' .ö|eg. .fiók'o^^.di^piiegy 
BÍpsdó“,széryfz,, egy p^rqleumo§ 
álló 'lámpa^képkéjelek,, egy -kqny- 
bál.' ü lő k é jé t  nggjr tílliö-^ csórna. 
goiqViéila, egy.jfülhejíő itöfűrdőkád, 
Mfpvébiztér ,Í0. emeleten. ,.

Megjött a tölgyhlil'adék l Bizo
n y á ra  sökan várlak rá, mert köz
tudott dolögp hogy: 'legolcsóbb tű 
zelő a tölgyhulládék, ‘ amelynél 
egészségesebb,": tártósabb ■ parazsu 
fát kívánni'sem lehet,' 100 kg.-ltitif 
2 K 40 f: (apraja, 20—30 '- cm.-es 
darabok válogatva 2 K 60' f ) ár
ban házhoz szállítva a Székbs'ehér 
vári Hitelszövetkezet. Megrendel- 
helő Deák Ferenc fitca 4 sz. alatfi 
fűrésztelepen. Telefon : 352.

Két kis diákot keresztény úti 
család ellátásra és szülőiek gondo
zásra elfogad, hol V. ikes diák ins 
truktorsága is igénybe vehető. Bő
vebbet Basa u. 2. sz. I. em.

Igen szép ribizke kapható. Szé- 
chényi-u'ca 26. sz. alatt.

10 drb szönyegdiván magas tám
lával, modern kivitelben kiváló jó 
munka, helyszűke mialt darabor.kint 
110 koronáért eladó. Művészvászon 
függönyök saját árban. Vida Elek 
kárpitos, Megyeház, Simor-u. 20.

Egyszobás lakás és istálló (kü- 
lön-külön is) augusztusra kiadó. 
Széchenyi u‘ca. 26.

Egy alig használt hálószoba
berendezés sürgősen eladó. Bőveb
bet özv. Htuptvogel Frigyesné Bu
dai ut 58 sz.

Délutáni órákra elfogadok bár
minő írásbeli, vagy gépirászati mun
kát. Tanulókat instruálok. Cim a 
kiadóhivat-lban.

Flnhe István - bognár-jés’ faszer- 
■ ’számraktára" Öreg-utca 24r

h-Egyfőldszlntes ház jókarbanlevő 
cserépzsindelyes ház öt szobával 
és két konyhávul kedvező feltételek 
melleit eladó, Reáeia János utca 7. 
szám alattsciBőyebbet. ugypnnttí .

A tagi Dozsö-ntCtt ő.számnáTeSy 
száz O  ölest házhely eladó.1 Xuda- 
kózódni lehet ugyanott. . . ...

'l ié t ‘ézép-'titoai' 'szóba villanyit 
tágítással; garzonlabásHak ^  esetleg 
különbejáratú konyhával magános 
egyénnek augusztus 1 re'kiadó. C$' 
a- kiaÜóhiy.afalban. . /  ; , "i

Záiuöíy-utca 14.' számú ház s z í  
baciirézből eladó.

Egy csinosan bútorozott különl 
bejáratú garzonszobá Kossulh-u, 20.
sz. ala.lt kiadó, •________

Uradalomban, vagy bármily mS 
* helyben' Székesfehérvár, vagy Fe
jérmegye területén, esetleg cséplésre 
ajánlkozik szakképzőit gépész. Cím 
a kiadóhivatalban.

Efly jó karban levő sárga ruga
nyos kocsi eladó. Atmássy János
nál József-u. 3. sz.

Egy szflllö a Demkóhegyen7a vesz
prémi vasúton alul eladó. Bővebbet 
Jankovits Istvánnál, Vágóhididülő.

Cséplésta legkedve
zőbb feltételek mel
lett vállalok. Szé
kesfehérvárra és vi
dékre is elmegyek. 
Megkeresésekre a 
zonnal válaszolok. 
CZMARKÓ_ ANTAL

malqm cs cséplőgcptulnjdonos. 
(^ ^ ^ ■ S á ro sd . Fejórmegye.

t . a .
Van szerencsém b. tudomására hozni, hogy számos éven 

át szerzett tapasztalataim folytán egy a modern kor követelmé
nyeinek megfelelően fölszerelt

FESTŐ- és MÁZOLÓiMŰHELTT
nyitottam. — Elvállalok: modern és Ízléses díszfestést a meg- 
sdott terv, valamint saját terveim szerint; egyszerű lakásfestést; 
mázolást, valamint a legújabb enyv- és olajmassza dolgokat, a 
legjutányosabb árak mellett készítek,

A n. é. köszönség szives jóindulatába ajánlva magamat,
tisztelette l: L A J O S

Kitüntetve festő és mázoló,
ezüst- és bronz- S z é k e s f e h é r v á r ,

eremmel. Vásárfér 34.

ÍŰHELY ÁTVÉTEL!
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására juíatfnl, 
hogy a helyben sok éven át jó hírnévnek örvendezett

Jókai-utca 2. szám alatti
I s Z Á E P I T O S  L t T T T L a i E

Gerbán István úrtól megvettem
és azt a mai naptól fogva saját nevem alatt az eddigi szolid 
alapon tovább vezetem. Úgy a fővárosban és helyben sok 
éven át szerzett tapasztalataim folytán azon kellemes 
helyzetben vagyok, hogy a legkényesebb igényeknek is 
eleget tehetek. — a  n. é. közönség pártfogását kéri

tisztelettel

SZABADY JENŐ
kárpitos és diszitö.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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